



BALANÇO PATRIMONIAL

Em 30 Junho de 2023

Pág.: 0001

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Balanço Agrupando as Empresas: 001, 002, 003, 004, 009, 011, 012, 013

C. N. P. J. : 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

ATIVO

Junho/2023

ATIVO	276.772.695,18
CIRCULANTE	193.034.097,72
DISPONIVEL	3.002.340,49
BANCOS CONTA DISPOSICAO	957.384,94
APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA	2.044.955,55
CREDITOS	154.241.539,72
CLIENTES	102.672.810,51
ADIANTAMENTOS DIVERSOS	30.708,81
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	20.960.863,65
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR	9.473.551,47
ADIANTAMENTO A SOCIOS	21.103.605,28
ESTOQUES	35.790.217,51
ESTOQUE DE MERCADORIAS/PRODUTOS	35.653.449,22
ESTOQUE DE PRODUTOS EM TERCEIROS	110.372,95
ESTOQUES DE TERCEIROS	26.395,34
ATIVO NAO-CIRCULANTE	83.738.597,46
REALIZAVEL A LONGO PRAZO	44.891.749,99
CONTAS CORRENTES DEVEDORAS	28.793.940,16
JUROS ATIVOS A APROPRIAR	(2.076.778,92)
TRIBUTOS A RECUPERAR - LONGO PRAZO	8.702.732,82
ATIVOS FISCAIS DIFERIDOS - LONGO PRAZO	9.471.855,93
IMOBILIZADO	38.746.733,96
IMOBILIZADO - RS	3.290.593,49
DEPRECIACOES RS	(667.663,28)
IMOBILIZADO - BA	54.816.925,38
DEPRECIACOES BA	(22.087.868,52)
IMOBILIZADO - MG	338.683,51
DEPRECIACOES MG	(133.922,75)
IMOBILIZADO - SP	72.536,84
DEPRECIACOES SP	(38.929,69)
IMOBILIZADO - MT	345.096,96
DEPRECIACOES MT	(97.924,42)
IMOBILIZADO - CE	342.639,35
DEPRECIACOES CE	(127.254,00)
IMOBILIZADO - SC	247.074,51
DEPRECIACOES SC	(75.120,64)
IMOBILIZADO - RS POA	26.748,20
DEPRECIACOES RS POA	(1.291,57)
ATIVO - DIREITO DE USO	2.496.410,59
INTANGIVEL	100.113,51
INTANGIVEL - RS	100.113,51
INTANGIVEL - BA	0,00

T O T A I S ====>

276.772.695,18



BALANÇO PATRIMONIAL

Em 30 Junho de 2023

Pág.: 0002

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Balanço Agrupando as Empresas: 001, 002, 003, 004, 009, 011, 012, 013

C. N. P. J. : 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Junho/2023

PASSIVO	276.772.695,18
PASSIVO CIRCULANTE	59.558.597,95
FORNECEDORES	17.901.639,61
FORNECEDORES	17.901.639,61
OBRIGACOES TRIBUTARIAS	1.602.698,86
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - RS	601.006,45
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - BA	406.534,44
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - MG	276.464,21
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - SP	5.603,17
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - MT	48.794,87
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - CE	95.507,06
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - SC	168.788,66
OBRIGACOES TRABALHISTAS E ENCARGOS SOCIAIS	1.663.100,22
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - RS	328.617,91
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - RS	551.957,12
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - BA	103.631,81
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - BA	154.494,35
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - MG	50.257,13
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - MG	94.620,77
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - SP	35.319,44
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - SP	95.524,76
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - MT	37.344,06
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - MT	60.789,13
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - CE	26.563,10
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - CE	42.209,49
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - SC	35.206,51
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - SC	46.564,64
OUTRAS OBRIGACOES	11.411.042,46
OUTRAS CONTAS A PAGAR	1.303,46
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	1.984.304,58
CONTRATOS DE LOCAÇÕES	9.399.039,08
MATERIAIS DE TERC. P/ INDUSTRIALIZAÇÃO	26.395,34
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	26.980.116,80
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	26.980.116,80
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	120.961.714,82
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	120.961.714,82
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	89.491.092,81
CONTAS CORRENTES CREDORAS	28.772.472,76
ARRENDAMENTOS A PAGAR	2.698.149,25
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	96.252.382,41
CAPITAL SOCIAL	93.585.858,96
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO	93.585.858,96
RESERVAS DE LUCROS	10.070.553,70
RESERVAS PARA INCENTIVOS FISCAIS	9.651.719,45
RESERVAS ESTATUTARIAS	418.834,25
LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS	(7.404.030,25)
RESULTADO DO EXERCÍCIO	(7.404.030,25)
T O T A I S	276.772.695,18



BALANÇO PATRIMONIAL

Em 30 Junho de 2023

Pág.: 0003

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Balanço Agrupando as Empresas: 001, 002, 003, 004, 009, 011, 012, 013

C. N. P. J.: 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Junho/2023

* Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em Anexo

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Geral, somando no Ativo e Passivo a igual importância de R\$ 276.772.695,18 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS MILHÕES, SETECENTOS E SETENTA E DOIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E DEZOITO CENTAVOS).

Maria José Gaedke
CRC/RS 088587/0/0-4
Contador
CPF 009.257.610-95

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS
Fabricio Azambuja Ferreira
Diretor
CPF 751.249.630-34



CONTAS DE RESULTADO

Em 30 Junho de 2023

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Pág.: 0004

C. N. P. J.: 07.212.549/0001-99

Registro.: Junta Comercial RS

Nº.: 43300057399

Data Reg.: 01/02/2005

Classificação	Descrição	Saldo
3	RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO	1.305.223,74
3.01	RECEITAS	67.320.449,14
3.01.03	RECEITA LIQUIDA VENDAS - BA	14.083.360,18
3.01.03.01	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL - BA	536.950,75
3.01.03.02	(-) DEDUCOES DA RECEITA INDUSTRIAL - BA	(149.882,57)
3.01.03.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - BA	15.533.153,64
3.01.03.04	(-) DEDUCOES RECEITA REVENDA - BA	(4.442.849,48)
3.01.03.05	RECEITA BRUTA DE LOCAÇÕES - BA	1.232.824,17
3.01.03.06	(-) DEDUCOES DA RECEITA COM LOCAÇÃO - BA	(14.242,47)
3.01.03.09	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL INCENTIVADA PPB- BA	1.804.676,22
3.01.03.10	(-) DEDUCOES DA RECEITA INCENTIVADA PPB - BA	(417.270,08)
3.01.04	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - MG	5.468.488,08
3.01.04.01	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL - MG	81.755,69
3.01.04.02	(-) DEDUCOES DA RECEITA INDUSTRIAL - MG	(28.421,32)
3.01.04.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - MG	7.678.472,75
3.01.04.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - MG	(2.263.319,04)
3.01.05	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - MT	2.876.037,23
3.01.05.01	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL - MT	12.861,39
3.01.05.02	(-) DEDUCOES DA RECEITA INDUSTRIAL - MT	(1.374,14)
3.01.05.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - MT	3.647.048,53
3.01.05.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - MT	(782.498,55)
3.01.06	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - CE	2.793.799,33
3.01.06.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - CE	3.651.362,51
3.01.06.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - CE	(857.563,18)
3.01.07	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - SC	17.411.792,81
3.01.07.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - SC	23.788.985,95
3.01.07.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - SC	(6.377.193,14)
3.01.08	RECEITA LÍQUIDA VENDA DE LICENÇAS	5.621.566,76
3.01.08.01	RECEITA BRUTA VENDA DE LICENÇAS	7.733.371,25
3.01.08.02	(-) DEDUCOES RECEITA COM LICENÇAS	(2.111.804,49)
3.01.09	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - RS	8.100.532,37
3.01.09.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - RS	11.418.244,49
3.01.09.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - RS	(3.317.712,12)
3.01.10	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - SC	3.137.007,61
3.01.10.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - SC	3.845.379,56
3.01.10.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - SC	(708.371,95)
3.01.12	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - MG	541.834,86
3.01.12.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - MG	693.729,09
3.01.12.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - MG	(151.894,23)
3.01.13	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - MT	1.227.724,14
3.01.13.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - MT	1.772.655,34
3.01.13.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - MT	(544.931,20)
3.01.14	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - CE	1.385.345,22
3.01.14.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - CE	1.821.500,88
3.01.14.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - CE	(436.155,66)
3.01.20	RECEITAS FINANCEIRAS	1.297.100,73
3.01.20.01	RECEITAS FINANCEIRAS	1.297.100,73
3.01.21	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - BA	1.616.849,01
3.01.21.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - BA	1.616.849,01
3.01.22	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MG	223.104,58
3.01.22.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MG	223.104,58
3.01.23	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MT	91.029,27
3.01.23.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MT	91.029,27



CONTAS DE RESULTADO

Em 30 Junho de 2023

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Pág.: 0005

C. N. P. J.: 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

Classificação	Descrição	Saldo
3.01.25	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - CE	89.477,17
3.01.25.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - CE	89.477,17
3.01.26	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - SC	1.355.399,79
3.01.26.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - SC	1.355.399,79
3.02	CUSTOS E DESPESAS	(66.015.225,40)
3.02.01	CUSTOS GERAIS	(48.042.729,99)
3.02.01.03	CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS - BA	(1.193.975,57)
3.02.01.04	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - BA	(10.080.435,70)
3.02.01.05	CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS - MG	(70.573,59)
3.02.01.06	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - MG	(4.666.754,59)
3.02.01.07	CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS - MT	(11.726,66)
3.02.01.08	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - MT	(2.321.359,96)
3.02.01.10	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CE	(2.613.675,05)
3.02.01.12	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - SC	(12.901.975,44)
3.02.01.13	CUSTO DE LICENÇAS VENDIDAS	(4.222.223,93)
3.02.01.14	CUSTO LINHA SOLAR - RS	(4.428.166,60)
3.02.01.15	CUSTO LINHA SOLAR - SC	(2.430.461,89)
3.02.01.17	CUSTO LINHA SOLAR - MG	(404.485,39)
3.02.01.18	CUSTO LINHA SOLAR - MT	(1.175.520,79)
3.02.01.19	CUSTO LINHA SOLAR - CE	(1.521.394,83)
3.02.02	CUSTOS INDUSTRIAIS - MG	(542.754,94)
3.02.02.01	MAO-DE-OBRA DIRETA - INDUSTRIA MG	(251.224,03)
3.02.02.02	FRETES	(291.530,91)
3.02.03	CUSTOS INDUSTRIAIS - BA	(788.057,25)
3.02.03.01	MAO-DE-OBRA DIRETA - INDUSTRIA BA	(416.527,10)
3.02.03.02	FRETES	(327.193,15)
3.02.03.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - BA	(44.337,00)
3.02.04	CUSTOS INDUSTRIAIS - MT	(449.021,08)
3.02.04.01	MAO DE OBRA DIRETA - INDUSTRIA MT	(166.644,89)
3.02.04.02	FRETES	(268.999,07)
3.02.04.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - MT	(13.377,12)
3.02.05	CUSTOS INDUSTRIAIS - CE	(295.195,88)
3.02.05.01	MAO DE OBRA DIRETA - INDUSTRIA CE	(154.292,81)
3.02.05.02	FRETES	(131.284,97)
3.02.05.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - CE	(9.618,10)
3.02.06	CUSTOS INDUSTRIAIS - SC	(485.985,77)
3.02.06.01	MAO DE OBRA DIRETA - INDUSTRIA SC	(125.437,24)
3.02.06.02	FRETES	(343.877,53)
3.02.06.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - SC	(16.671,00)
3.02.07	CUSTOS INDUSTRIAIS - RS	(189.977,57)
3.02.07.01	MAO DE OBRA DIRETA OPERAÇÃO SOLAR - INDUSTRIA RS	(60.235,16)
3.02.07.02	FRETES	(129.742,41)
3.02.10	DESPESAS OPERACIONAIS	(15.221.502,92)
3.02.10.01	DESPESAS COM PESSOAL - RS E SP	(1.442.293,48)
3.02.10.02	DESPESAS ADMINISTRATIVAS E COMERCIAIS GERAIS	(5.042.352,00)
3.02.10.03	DESPESAS TRIBUTARIAS	(1.703.756,22)
3.02.10.04	DESPESAS FINANCEIRAS	(7.033.101,22)
5	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	(1.305.223,74)
5.01	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	(1.305.223,74)
5.01.01	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	(1.305.223,74)
5.01.01.01	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	(1.305.223,74)



CONTAS DE RESULTADO

Em 30 Junho de 2023

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Pág.: 0006

C. N. P. J. : 07.212.549/0001-99

Registro.: Junta Comercial RS

Nº.: 43300057399

Data Reg.: 01/02/2005

Cl assifi cação

Descri ção

Sal do

Maria José Gaedke
CRC/RS 088587/0/0-4
Contador
CPF 009.257.610-95

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS
Fabricio Azambuja Ferreira
Diretor
CPF 751.249.630-34